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                                                          KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/02/2024 của                                     

Thủ tướng Chính phủ về việc phát triển du lịch toàn diện, nhanh và                              

bền vững thời gian tới 
 
 

Thực hiện Công văn số 3498/BGTVT-VT ngày 02/4/2024 của Bộ Giao 

thông vận tải về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/02/2024 

của Thủ tướng Chính phủ về việc phát triển du lịch toàn diện, nhanh và bền 

vững thời gian tới; Sở Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện với những nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Quán triệt sâu sắc các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ tại Chỉ thị số 08/CT-TTg 

ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát triển du lịch toàn diện, 

nhanh và bền vững thời gian tới; Công văn số 3498/BGTVT-VT ngày 02/4/2024 của 

Bộ Giao thông vận tải đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

trong ngành giao thông vận tải nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan 

trọng, giá trị, hiệu quả và tính lan tỏa của ngành du lịch để phát huy tinh thần chủ 

động, sáng tạo; tranh thủ thời cơ, tận dụng cơ hội để phát triển hệ sinh thái du lịch 

nhanh, toàn diện, bền vững, tạo động lực phát triển cho các ngành, lĩnh vực khác. 

 - Tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp 

phát triển du lịch toàn diện, nhanh và bền vững liên quan đến ngành Giao thông 

vận tải tại Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ và 

Công văn số 3498/BGTVT-VT ngày 02/4/2024 của Bộ Giao thông vận tải. 

2. Yêu cầu 

Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở bám sát nhiệm vụ được giao trong 

Kế hoạch để tập trung triển khai thực hiện một cách thường xuyên, liên tục, toàn 

diện; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm hoàn thành nhiệm vụ 

đề ra trong Kế hoạch. 

 II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM  

 Trên cơ sở các nhiệm vụ tại Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/01/2024 của 

Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 3498/BGTVT-VT ngày 02/4/2024 của Bộ 

Giao thông vận giao tại, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ sau: 
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 1. Các phòng, ban, đơn vị 

 - Quán triệt, phổ biến đến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động tại cơ quan, đơn vị các Nghị quyết, Chỉ thị, Kế hoạch, Quyết định của 

Bộ Chính trị, Chính phủ, Thủ tướng chính phủ, Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh, 

UBND tỉnh về phát triển du lịch
1
. 

 - Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, Công văn của Sở 

GTVT về phát triển du lịch, như: (1) Kế hoạch số 1907/KH-SGTVT ngày 

14/6/2017 về triển khai thực hiện Quyết định số 1554/QĐ-UBND ngày 11/5/2017 

của UBND tỉnh về việc Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 

08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành 

ngành kinh tế mũi nhọn; (2) Kế hoạch số 4314/KH-SGTVT ngày 14/12/2017 triển 

khai thực hiện Kế hoạch ban hành theo Quyết định số 3211/QĐ-BGTVT ngày 

20/11/2017 của Bộ Giao thông vận tải về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế 

mũi nhọn; (3) Kế hoạch số 39/KH-SGTVT ngày 31/12/2021 triển khai thực hiện 

Chương trình phát triển du lịch tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021 - 2025 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX ban hành theo Kế hoạch số 233/KH-UBND 

ngày 03/11/2021 của UBND tỉnh; (4) Công văn số 2516/SGTVT-QLVT ngày 

19/5/2022 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch, đảm bảo an 

ninh, an toàn và chất lượng dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; (5) Công 

văn số 1592/SGTVT-VP ngày 20/3/2024 về việc tăng cường công tác quản lý nhà 

nước, đẩy mạnh phát triển du lịch Thanh Hóa toàn diện, nhanh và bền vững… 

  - Theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch và các đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý môi trường du lịch 

trên địa bàn tỉnh, bảo đảm an ninh, an toàn cho khách du lịch trong lĩnh vực giao 

thông vận tải; đẩy mạnh hơn nữa công tác hướng dẫn, phổ biến và tuyên truyền 

nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động trong ngành giao thông vận tải trong việc thực hiện với tinh thần 

vì sự hài lòng của khách hàng, thực hiện tốt phong trào “4 xin” và “4 luôn” góp 

phần thúc đẩy, phát triển du lịch.   

 - Phối hợp chặt chẽ với cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc quảng bá du 

lịch tại các bến cảng, nhà ga, bến xe, trạm dừng nghỉ. Tăng cường thực hiện cải 

thiện kết cấu hạ tầng giao thông, bến xe, cảng thủy nội địa, nhà ga, bến cảng để kết 

nối phát triển du lịch trong nước và quốc tế. 

                                           
1
 Như: (1) Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh 

tế mũi nhọn; (2) Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy 

nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững; (3) Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phát triển du lịch toàn diện, nhanh và bền vững thời gian tới; (4) Quyết định số 1554/QĐ-

UBND ngày 11/5/2017 của UBND tỉnh về việc Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 08-

NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; (5) Kế hoạch số 

193/KH-UBND ngày 27/7/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của 

Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững; (6) 

Quyết định số 623-QĐ/TU ngày 23/7/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành chương 

trình phát triển du lịch tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025; (7) Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 03/11/2021 

của UBND tỉnh về thực hiện chương trình phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh 

khóa XIX… 
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 2. Phòng Quản lý vận tải  

Tiếp tục tham mưu Lãnh đạo Sở nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà 

nước đối với hoạt động kinh doanh vận chuyển hành khách bằng đường bộ, 

đường thủy nội địa trên địa bàn tỉnh, nhất là dịch vụ xe taxi, xe buýt, xe hợp đồng 

du lịch, xe điện 4 bánh phục vụ khách du lịch trên địa bàn tỉnh. 

  3. Phòng Kế hoạch Tài chính 

  - Tham mưu phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan huy động nguồn 

lực để đầu tư hoàn thiện kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn tỉnh đảm bảo 

đồng bộ theo quy hoạch đã được phê duyệt. Trong đó ưu tiên đầu tư xây dựng các 

tuyến đường kết nối với tuyến đường bộ cao tốc Bắc Nam, Cảng hàng không Thọ 

Xuân và các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh. 

 - Tiếp tục tham mưu làm việc với các Hãng hàng không để khôi phục, mở 

mới các đường bay đi đến Cảng hàng không Thọ Xuân. 

 4. Thanh tra Sở 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm (nếu có) đối với 

các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng đường bộ, đường thủy nội địa, 

nhất là kinh doanh vận tải hành khách bằng xe taxi, xe hợp đồng, xe du lịch; đồng 

thời quản lý chặt chẽ các điều kiện về an toàn trong hoạt động vận tải, đặc biệt 

chú trọng đối với vận tải khách du lịch bằng đường bộ và đường thủy nội địa. 

- Phối hợp với lực lượng chức năng của Công an tỉnh, UBND các huyện, 

thị xã, thành phố tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm (nếu có) đối với 

hoạt động thí điểm xe 4 bánh phục vụ chở khách tham quan, du lịch trong khu 

vực hạn chế (đối với địa phương được phép hoạt động thí điểm); xe điện 4 bánh 

hoạt động tự phát để chở học sinh, khách du lịch tham gia giao thông (đối với địa 

phương không được phép hoạt động thí điểm). 

 5. Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng đường bộ, đường thủy 

nội địa; các đơn vị quản lý, khai thác bến xe khách, bến thủy nội địa: 

 - Phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, nhân viên, người lao động nội 

dung chỉ đạo tại Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về 

phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Nghị quyết số 82/NQ-CP 

ngày 18/5/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục 

hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 

23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát triển du lịch toàn diện, nhanh 

và bền vững thời gian tới. 

 - Thường xuyên đầu tư, đổi mới phương tiện, nâng cao chất lượng dịch vụ 

vận tải; ưu tiên phát triển các phương tiện sử dụng năng lượng xanh nhằm phục 

vụ nhu cầu đi lại của người dân và khách du lịch. 

- Tuyên truyền, phổ biến cho đội ngũ lái xe, nhân viên phục vụ trên xe, 

người lái phương tiện thủy nội địa: Các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn 

giao thông; giáo dục đạo đức nghề nghiệp; kỹ năng giao tiếp, văn hoá ứng xử văn 
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minh lịch sự, thân thiện, cũng như trang bị kiến thức cơ bản về văn hoá, lịch sử và 

các địa danh du lịch trên địa bàn tỉnh để giới thiệu đến du khách, góp phần quảng 

bá hình ảnh du lịch Thanh Hoá.  

- Yêu cầu lái xe, nhân viên phục vụ trên xe, người lái phương tiện thủy nội 

địa chấp hành nghiêm các quy định về vận tải hành khách khi tham gia hoạt động 

kinh doanh vận tải khách; các phương tiện đưa vào phục vụ vận chuyển khách phải 

được vệ sinh sạch sẽ, đảm bảo An toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường; không sử 

dụng rượu bia khi điều khiển phương tiện; hoạt động đúng tuyến, thu đúng tiền vé, 

giá cước dịch vụ được niêm yết và đưa đón khách đúng địa điểm theo quy định. 

 III. TỔ CHỨC THỨC HIỆN 

  - Các phòng, ban, đơn vị theo chức năng nhiệm vụ được giao khẩn trương 

tổ chức triển khai thực hiện; định kỳ vào ngày 05 tháng 6 và tháng 12 hàng năm 

báo cáo kết quả thực hiện về phòng Quản lý vận tải để tổng hợp.  

  - Giao phòng Quản lý vận tải theo dõi, đôn đốc kết quả triển khai thực hiện 

của các phòng, ban, đơn vị; tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Sở định kỳ vào ngày 10 

tháng 6 và tháng 12 hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Giao thông vận tải./. 

    

 Nơi nhận:  
- Như trên;  

- Giám đốc Sở (để báo cáo); 

- Các phòng, ban đơn vị thuộc Sở; 

- Các đơn vị kinh doanh vận tải; 

- Các đơn vị quản lý và khai thác  

  bến xe khách, bến thủy nội địa; 

- Lưu: VT, QLVT.   

                 KT. GIÁM ĐỐC  

               PHÓ GIÁM ĐỐC 

     

 

 

 

 
        

                  Lại Thế Khái 
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